EDITAL Nº 01/2023

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES, TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E DISCENTES E
SORTEIO DE EGRESSOS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, torna públicas as candidaturas
deferidas e indeferidas para a escolha dos membros representantes do CONSUP do
IFSC, com retificação e inclusão de candidatos que não apareceram na primeira lista.

CANDIDATURAS DEFERIDAS

CHAPAS PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE

CHAPA CANDIDATO TITULAR CANDIDATO
SUPLENTE

CÂMPUS

PROFESSORES
DANIEL E MANU

Daniel Ecco Manoela Alano
Vieira

Xanxerê

JUNTOS SOMOS
MAIS IFSC

Samuel João da Silveira Lucas Bastianello
Scremin

Florianópolis

LUTA DOCENTE Eduardo Aquino Hübler Douglas Alexandre
Rodrigues de Souza

Itajaí

RENOVA Gabriel Granzotto
Madruga

Marisa Santos
Sanson

Lages

Castro e Daniel Diego Marlon de Castro Daniel de Souza
Barcelos

São Miguel do
Oeste

Transparência Saul Silva Caetano Sérgio Pereira da
Rocha

São José

SuperAção Roberval Silva Bett Fernando Silvano
Gonçalves

Tubarão

Equidade e
Democracia no IFSC

Mariana de Fátima
Guerino

Julio Eduardo
Bortolini

Jaraguá do Sul -
Centro

Juntos pelo IFSC Aldrwin Farias Hamad Egon Sewald Junior Florianópolis

IFSC Bilíngue Simone Gonçalves de Ana Paula Jung Palhoça Bilíngüe

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP:

88.075-010 Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

Lima da Silva

CHAPAS PARA REPRESENTAÇÃO DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

CHAPA CANDIDATO
TITULAR

CANDIDATO
SUPLENTE

CÂMPUS

Somos TAEs, Somos
IFSC

Vanessa Gertrudes
Francischi

Eleandra Léia
Tecchio

Chapecó

IFSC FORTE E
DEMOCRÁTICO

Bruno José de Sousa Daíse da Silveira
Manenti

Araranguá

Mulheres TAE na
Luta

Morgana Dias
Johann

Franciani Maria de
Souza

Florianópolis
Continente

Participação,
Democracia e
Eficiência

Valdeci Reis Ana Lucia da Silveira
Machado

Florianópolis

CHAPAS PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE

CHAPA CANDIDATO
TITULAR

CANDIDATO
SUPLENTE

CÂMPUS

Andréia e Geisy
SMO

Andreia Cristina
Strege

Geisy Regina Moro
Paulus

São Miguel do Oeste

Amanda e Sofia -
Grêmio Estudantil
Livramento na Luta!

Amanda Cardoso
Wenceslau

Sofia Garcia Bastos e
Silva

Florianópolis

Joinville Gustavo Alves de
Souza

Matheus Jorge
Scatolin Silva

Joinville

IFSC Inclusivo Fernanda Beatriz
Lima

Maria Clara Morantt
Gomes

Palhoça Bilíngue

Juventude Ativa Roberta Andrade
Furtado

Natália Cristina
Ramos

Lages

Todas as vozes:
Democracia e

Anderson Henrique
Kautzmann

Isabela Gumiero de
Freitas

Palhoça Bilíngue

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP:

88.075-010 Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

diversidade

Voz e Resistência Laura Lütke Carolina Pereira Jaraguá do Sul -
Centro

Vinnicius Duarte e
Vanessa Puhl

Vinnicius Duarte
Nunes

Vanessa Puhl Araranguá

11 de outubro Alex Gomes Zeferino Laura Alessandra
Prado Milani

Criciúma

CANDIDATOS EGRESSOS

CANDIDATO NÚMERO PARA SORTEIO

Emanuel Luiz Florês da Silva 1

Filipe dos Santos 2

Kauan Vinicius Machado Deon 3

Marina Kluppel Lima 4

Paulo César de Souza 5

CANDIDATURAS INDEFERIDAS

CANDIDATO / CHAPA SEGMENTO MOTIVO

Jereana Nunes dos Prazeres Egresso Não atende ao item 7.3.

Paulo César Barbosa de Melo Egresso Não atende ao item 7.3.

Victor Hugo Pereira de Oliveira Egresso Não atende ao item 7.3.

Anderson Kautzmann Discente Não atende ao item 5.8.

Gabriel Vidraveiro Discente Não atende ao item 5.8

Paulo César Rúbio Discente Não atende ao item 5.1.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP:

88.075-010 Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60